
EA 

 

 

 

 

Provvedimento Presidenziale n. 03 del 2024 
 

Premesso che con deliberazione n. 02 del 08.01.2024, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

Boschi Carnici ha approvato il programma triennale 2024-2026 delle opere pubbliche e l’elenco 

annuale per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.03 del 25.01.2024, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale è stato approvato il Programma triennale 2024-2026 e l’Elenco annuale 2024, 

come esplicitamente previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale n.05 del 25.01.2024, esecutiva nelle forme di legge, 

con la quale è stata approvata la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2024-2026 di cui 

all’art. 04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013, che contiene tra l’altro, il 

programma triennale degli investimenti/opere pubbliche e il quadro generale delle spese per il 

personale e di gestione, nonché il Budget/Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-

2026, redatti sulla base della normativa sopra richiamata;  

Richiamati 

- La deliberazione n. 24 del 26.02.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio Boschi Carnici approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica di spesa per il 

completamento della riqualificazione strutturale ed energetica dell’immobile denominato Malga 

Malins che ammonta complessivamente a € 400.000,00; 

- Il decreto n. 23957/GRFVG del 20.05.2024 “L.R. 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 

61-73: aiuti per favorire la riqualificazione del patrimonio malghivo. Approvazione della 

graduatoria di ammissibilità e finanziabilità delle domande ammesse per l’anno 2024” che tra 

gli interventi ammessi a finanziamento riporta l’intervento del Consorzio Boschi Carnici di cui al 

precedente punto per una spesa ammissibile di € 400.00,00 e un importo dell’aiuto ammesso 

di € 320.000,00 (Codice CUP B85B24000710002); 

Richiamati altresì 

- La ricognizione del Commissario Delegato con la quale si chiedeva di comunicare un elenco 

degli interventi da inserire nel Piano degli investimenti di cui alle eccezionali avversità 

atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023; 

- Il decreto OPI-1249 del 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 

64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del 

Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi 

urgenti di Protezione Civile, individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e 

impegno di spesa - OPI 1249”, con il quale si assegnava al Consorzio Boschi Carnici un 

contributo di € 770.000,00 per “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio 

idraulico lungo il Torrente Degano” in Comune di Ovaro (Codice CUP B36F24000140002); 

Valutato che, data la natura delle modifiche su elencate, non prevedibili in sede di stesura del bilancio 

previsionale 2024 del piano delle opere pubbliche nonché delle successive variazioni approvate, 

discende l’impellenza e la necessità di aggiornare il Programma Triennale 2024-2026 e l’elenco 

annuale 2024 delle opere pubbliche, nonché di iscrivere le relative voci di entrata e di spesa nel Piano 

Programma Pluriennale 2024-2026 (Bilancio di previsione 2024); 

Visto l’art. 20 comma 2 punto 7) dello Statuto consorziale che conferisce al Presidente la possibilità di 

adottare, sotto la propria responsabilità, provvedimenti di competenza degli organi collegiali in caso di 

necessità e urgenza, da sottoporre, successivamente, alla ratifica degli stessi; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 
Ritenuto pertanto urgente procedere alla modifica e all’integrazione del Programma Triennale 2024-

2026 e dell’elenco annuale 2024 come su specificato, nonché all’iscrizione nell’apposita voce di 

bilancio per l’anno 2024: 

- della somma di € 400.000,00 al cod. 2077 “Completamento e sistemazione malga Malins” 

(spesa) e della somma di € 320.000,00 al cod. 4055 “Contributo da Regione completamento 

e sistemazione Malga Malins” come da decreto n.23957/GRFVG della Direzione centrale 

risorse agroalimentari, forestali e ittiche del 20.05.2024 (entrata); 

- della somma di € 770.000,00 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” 

(spesa) e della somma di € 770.000,00 al cod. 4020 “Contributo da Regione progetto 

integrato agrituristico culturale Aplis” come da decreto OPI-1249 dell’Assessore delegato alla 

Protezione Civile del 29.05.2024 (entrata); 

DISPONE 

1. Di modificare il Programma Triennale 2024-2026 e l’elenco annuale 2024, come indicato 

all’allegato A) con l’aggiornamento della voce di spesa del seguente intervento:  

- cod. 2077 “Completamento della riqualificazione del compendio malghivo denominato 

Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, per un importo complessivo di € 

400.000,00 (Codice CUP B85B24000710002); 

- cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis”, per un importo di € 

770.000,00 per l’intervento di “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio 

idraulico lungo il Torrente Degano” in Comune di Ovaro (Ud) Codice CUP 

B36F24000140002); 

2. Di aumentare le somme previste a bilancio in spesa per l’anno 2024 e nel bilancio pluriennale 

2024-2026 dell’importo di: 

- € 400.000,00 al cod. 2077 “Completamento e sistemazione malga Malins”; 

- € 770.000,00 al cod. 2035 “Progetto integrato agrituristico culturale Aplis”. 

3. Di aumentare le somme previste a bilancio in entrata per l’anno 2024 e nel bilancio pluriennale 

2024-2026 dell’importo di: 

- € 320.000,00 al cod. 4055 “Contributo da Regione completamento e sistemazione 

Malga Malins” come da decreto n.23957/GRFVG della Direzione centrale risorse 

agroalimentari, forestali e ittiche del 20.05.2024; 

- € 770.000,00 al cod. 4020 “Contributo da Regione progetto integrato agrituristico 

culturale Aplis” di cui al decreto OPI-1249 dell’Assessore delegato alla Protezione 

Civile del 29.05.2024. 

4. Di integrare il Programma Triennale 2024-2026, come indicato all’allegato A) del presente atto 

comprendente l’elenco annuale 2024, con l’inserimento degli interventi sopra richiamati. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica dell’Assemblea consorziale 

alla prossima seduta della stessa. 

 

Tolmezzo, lì 29.05.2024 

 IL PRESIDENTE 

 (F.to Luigi Cacitti) 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 

Allegato A) al Provvedimento Presidenziale n. 03 del 29.05.2024  

ENTE: CONSORZIO BOSCHI CARNICI - TOLMEZZO 

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 
Art. 7 Legge regionale 31 maggio 2002 n. 14 

 

N. C.U.P. ANNO DESCRIZIONE DEI LAVORI COSTO PREVISTO    

1   2024 Incremento patrimonio  €                        120.000,00  

2   2025-2026 Incremento patrimonio   €                        100.000,00  

3 B32C23001000005 2024 

Realizzazione centrale termica 

di soccorso della centrale 

esistente a biomasse presso 

albergo Aplis 

€                           51.000,00 

4 

 

B85B22000050002 

 

2024 

Riqualificazione del compendio 

malghivo denominato Malga 

Malins in Comune di Prato 

Carnico 

 

€                         703.366,62 

 

 

5 
 

B85B24000710002 
2024 

Completamento riqualificazione 

del compendio malghivo 

denominato Malga Malins in 

Comune di Prato Carnico 

 

€                         400.000,00 

 

 

   Interventi vari Soggetti attuatori  

6 J37H21000270001 2024 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Ripristino viabilità turistico 

forestale San Marco-Pierabech-

Casera Vecchia per conto ed in 

Comune di Forni Avoltri 

€                         190.432,29 

7 D87H22001580001 2024 

Interventi vari Soggetti attuatori 

ODPCM n. 588 del 15/11/2018: 

Intervento di completamento 

strada accesso Malga Malins in 

Comune di Prato Carnico 

€                         286.316,22 

8 G35I22000040006 2024 

Adeguamenti strutturali e messa 

in sicurezza delle coperture in 

legno dell’ex segheria di Aplis e 

acquisizione e installazione 

arredi, attrezzature e dotazioni 

tecnologiche per gli spazi 

museali della “Segheria 

veneziana e dell’area ambientale 

esterna di Aplis in Comune di 

Ovaro (Ud)” 

€                         128.370,43 

9 B81B23000020005  2024 

Strada di collegamento malghe 

Littim e San Giacomo in 

Comune di Prato Carnico 

€                          250.310,84 

10   2024 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          10.000,00  

11   2025-2026 
Intervento di manutenzione 

ordinaria viabilità consorziale 
 €                          20.000,00  

12 B36F24000140002 2024 

Intervento di P.C. a mitigazione 

del rischio idraulico lungo il 

torrente Degano 

 €                        770.000,00  

     TOTALE  €                     3.029.796,40  



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

TOLMEZZO 

 
 

 

  
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 29.05.2024 al 13.06.2024, senza denunce, reclami od opposizioni. 

 

Tolmezzo, lì 29.05.2024 L’INCARICATO 

 F.to Paola Gardel 

  


